kuar pikérisht te thjeshtézimi me-
kanik i veprés.

Procesi i ngjeshjes shfaqet, pér-
kundrazi, si nj& proces thellé-
sisht krijues. Te «Vitet e para-
jané krijuar mjaft ngjarje e situa-
ta t& reja; p.sh. né vend té dy
drejtoréve sabotatoré (n& roman),
kemi vetém nj& (né& film), po au-
torét nuk ecin né rrugén e thje-
shtézimit, t£ eleminimit a 18 ngji-
tjes mekanike, por t& shkrirjes
s& dy figurave, duke krijuar njé
figuré t& re me tiparet e veta in-
dividuale. Tek «I teti n& bronxs
autorét shkuan gjer né kérkimin
e njé strukture t& re kompozicio-
nale, ndryshe nga ajo e romanit,
por né té& dy rastet e pérmendu-
ra dhe né t€ tjera si kéto, thel-
bi i veprave, mendimi i tyre
kryesor nuk u cénua, vetém se u
shfag né njé ményré t8 re,” t&
pérshtatshme pér ekranin. Ata
derdhén né nijé portret t& vetém
dy individualitetet ¢ méparshme,
duke krijuar njé té tretg, me in-

dividualitetin e vet. Pér kété u

desh té krijohen marrédhénie,
ngjarje, situata e tipare indivi-
duale t& reja dhe vetiu dialog i
1i. Po t& ecej n& rrugén e thjesh-
tezimit ‘mekanik, personazhi i ri,
. vértet do t'i kishte tiparet ese-
nciale t&8 armikut {& klasés, por
do t& hinte menjéherd n& sy ngji-
tja me zamké& dhe nuk do té arri-
hej kurrsesi né individualizimin
2 figurés.

Arsenali i mjeteve shprehése
g8 pérdor poeti apo shkrimtari
prozator pér ngjarjen e veprés
s& vet &shié vetiu m& 1 madh
nga arsenali gé ka ng& dispozici-
on shkrimtari skenarist. Poeti dhe
prozatori pérdorin pa kufizim {i-
gurat e lindura me imagjinatén e
tyre gjaté kontaktit me realite-
tin e gjallg, skenaristi duhet i
b&jé ato doemos té kapshme pér
syrin dhe veshin e spektatorit.
Ejo. éshté njé tjetér veéshtiresi

objektive n&€ procesin e ekranizi- -

mit t€ veprés letrare.

Pérpjekiet pér  kapércimin e
saj, né veprat tona, kan#& geéné t@
shumia dhe t& ndryshme. Krite-
ri mé i sigurts, al & ka dhéngé
fryte t& mira, ka gené gjetja e
elkuivalentit kinematografik  pér
mendimin a figurén letrare, né
térésiné e veprés apo né momen-~
te 18 veganta, Nése «Cuca e ma-
lever tingélloi n& ekran me njé
forcé té re, kjo ndodhi, ndér té
tjera, sepse autorét, me mjetet
shprehése t& ekranit, arritén {8
depértojné né thellési t&€ mendi-
mit e, té& figurés letrare, t& fra-
zés muzikore e koreografike, INj&
detal i pjesshém nga kjo veper:
gatishméria e Cucés pér & mbro-
jftur me jetén e vet até mendim
gé shprehte 18 vértetén e madhe -
«Partia na dha liring» ~ shkru-
ar né dérrasén e zezd, na ermocio-
noi té& gjithéve né& featrin drama-
tik, Kompozitori krijoi njé frazé
muzikore t& goditur, adeguate me
1t& mendim, koreografi me mje-
‘et @ veta po ashtu, dhe forca e-
mocionale e saj arriti lartési {2

reja. Dukej sikur pé&r kineastét
s’kishte mbetur pér t§ béré gjs
tjetdr, vec ta filmonin até Por
ata kérkuan mé tej. Kérkuan
ekuivalentin kinematografik, dhe,
pas mendimit -toné, e gjetén atd
si duhet: figurat letrare, muzike-
re e koreografike ting8lluan me

© njé fored té re, edhe mé t& ma-

dhe; ate u bén& mé konkrete,
mé t& aférta dhe depértuan e u
ngulitén mé& thelld né ryndjen
dhe n& zemrén e spektatorit,

Po jo gjithmoné ecet né kété
rrugé. Autord i& ndryshém ndje-
kin rrugén e dhénies direkt t&
asaj qé éshié shKruar e béré mé
paré. Né kéto raste ndeshim né
figura anemike, né letrarizma t&
panevojshme, té tepérta; ato e

- humbasin forcén ideoemocionale

fillestare dhe, né& rastin mé i&
miré, te spektatori arrin vetém
jehona e tyre e largét, DPérse
ndodh kjo? Shkaku é&shté po ai:
puna pér gjetjen e ekuivalentit
kinemafografik nuk shihet si ve-
primtari krijuese me réndési té
dorés s& pard, ajo zvogélohet de-’
ri né shkurtimin mekanik zako-
nisht t& atyre g& autori i vep-
rés letrare 1 shpreh me ndérhyr-
jet e veta ose duke ua bé&rg té
njohur se ¢mendime vértiten né
kokén e personazhit n& njé situ-
até & dheng, me c¢faré ngjyrash
e sheh ai realitetin etj. etj. Ha-
rrohet ndonjéhersd se, duke he-
qur mekanikisht p.sh. ndérhyr-
jen e autorit apo vierdsimin e
personazhit ndaj njé& situate a
ngjarjeje t& caktuar, ngjarja apo
situata vets mbeten t& xhveshu-
ra nga mendimi e ndjenjat, thje-
shtohen pra né& njé& varg vepri-
mesh t& réndomta me njé do-
methénie té& kufizuar, mjaft he-
ré 18 zbetd,

Né diskutimet tona jo rrallé
lind pyetja: «Si i béhet atdhera?
T&é futen né film t&ré ndérhyr-
jet e autorit, vler&simet e tij né
formé& pérgjithésimesh abstrakte?»
etj. etj. Njé ecuri e tilld do &
ishte padyshim zgjidhje krejt e
papérshiatshre. Pérgjigien e dre-
jté e japin veprat mé t& mira:
ato nuk thjeshtézojné as nuk sje-
Ilin me vete letrarizma t& tepér-
ta; ato kérkojng dhe gjejné eku-
ivalentin e domosdosh®m kinema-
tografik.

Disa nga vérejijet e béra naé
shiypin toné apo nga masa e spek-
tatoréve pér ekranizimin e vepra-
ve «I'oka joné», «Era dhe héna»
etj. apo edhe pér disa vepraté
televizionit, vijné pikérisht pér
mosgjetjen e sakté & kéti] eku-
ivalenti kinematografik, g2 de-
tyrohemi t& pErmendim kaq
shpesh,

Dulke pohuar sukseset tona né
l&min e ekranizimeve, njohja e

thellé e problemeve, & lindin.

prej tyre, k&rkon njé rrahje 1&
gjeré mendimesh, né€ ményré gé
té pérvetésohet sa mé miré pér-
voja pozitive dhe t8 zbulohen rré-
njét e t& metave pér ti luftuar
ato.

¥, Ballanca: «Pritésit e rrufe-
ve», tregime. _

V. Mecaj: «I panjohuri i Ri-
nasit=, iregime.

M, Qilleri: «Jeta mbi shkém-~
binj», tregime,

B. Londo: «Krisma dhe trénda-
fila», poezi.

M. Xhaxhin: «Kritiké e studi-
e letrares.

M. Gijini; «Teatri dhe kohas,
LETERSI PER FEMIJE

Q. Guranjaku: «Poezi t8 zgje-
dhura pér fémijér.

L. Qafézeri: «Poezi t& zgjedhu-
ra pér fémije-.

C. Myftari: «Lundértari» poe-
ma,

N. Prifti: «Dokior Arius, pé-
rrallé. ‘

N. Prifti: «Gara e drerits, pé-
rrallé,

H. Ulgini: «Kérkuesit e theme-
leves, noveld.

LETERSI E HUAJ

M. Gorki: «Pér bukén e gojésw,
roman, ribotim,

F. Glladkov: «Cimentoja», ro-
man, ribotim. .

Ne
frontin
e puheées

krijuese

Vepra té

reja kritike

Kriti'k.u Razi Brahimi, autor i
disa véllimeve kritike, pas
veprés sé tij té fundit <«Letérsia
dhe artet nén dritén e Partisé»,
e cila fitol ¢mimin e paré né kon-
kursin e 30-vjetorit dhe i &shté
dhéné lexuesit, sapo ka dorézuar
pér botim njé libér tjetér teorik
kushiuar problemit t& vegorive
kombétare dhe brendisé socialiste
18 letérsisé dhe i€ arteve, Problemi
éshié parg i lidhur ngusht®8 me
orientimet e Partisé dhe mé&simet
e shokut Enver pér k&g céshtje
si dhe me rrugén e kulturés song
kombétare.

Giithashtu, &shté duke pérfun-
duar «Antologjing e mendimit
marksist ~ leninist», e cila &shis
njé vepér voluminoze, Né 1€ pér-
fshihen mendimet themelore &
klasikéve té marksizém - leniniz-
mit pér artin dhe estetikén sidhe
kontributi gé kané dhéné udhéhe-
gés e propagandist® t& shquar t8
proletariatit e t& marksizém - le-
ninizmit, Nj& vend & réndési-
shém né kété antolog]i do té ze-
né materialet e Partlsé soné si
dhe mésimet e shokuf Enver pér
problemet themelore t& artit dhe
edukimit estetik t& masave. Né&
hyrie t& librit &shtg njé studim i
autorit rreth kétij problemi. T&
tille ka edhe né ¢do kapitull. Pér
vitin e ardhshém ka né plan ié
dorézojé njé  pérmbledhje me
shkrime kritike t& zgjedhura, njé
pjesgd ¢ té cilave jané botuar ni
shiyp; si dhe nj& studim teorik
pér disa probleme t# mefodés s¢
realizmit socialist,

“Muoziké filmi

pér fémijé

N»é bisedén & korrespondenti
yné pati me komposzitorin
Limos Dizdari mésoi se &h*é du-
ke pérfunduar muzikén e filmit

pér fémijé «Beni ectn veté», Ndé- '

rkaq ai ka pérfunduar njé kon~
cert pér piano dhe orkestér me
motive lirike popullore dhe vazh-
don t& punojé pér simfoning pro-
gramatike me disa koh#, ngjarjet

§ NENTOR 1975

DRITA 2

e s€ cilés fillojng me luftén dhe
pérojekjet e magave popullore
pér clirimin - kombétar dhe sho-
géror g né vites ’30 deri ne fi-
toren e ploi€ # revolucionit po-
pultor,

'Reliev me
temé nga

Lufta

Né studicn & skulptorit Dhimo
Gogollari korrespondenti

yné mésoi se a éshté duke pu-
nuar mjé reliev me temd nga Lu-
fta Nacionalglirimtare, Vepra &sh-
1€ né pérmasa i€ nédha dhe tash-
ti &éshz® né -fazén pérfundimtare.
Né ckspozitén e 30-vjetorit t&
glirimiz & Aidheut skulptori u
paragit me porzetin «~Festivalis-
tjar, ndérsa né& dy ekspozitat e
tjera kushfusr Farcave t& Kufirit
e Palicise Fopuliore dhe Flotés
Luftarzke Detsre ekspozoi dy po-
rirete; né {& parén portretin «Eu-
fitar; Vasil Sato> dhe ng & dytén
portzetin «Datari-, ‘

Tema

té larmishme

< emé nga nistoria e popu-

it ton& i xa tabloté e tija

piktori Pjerin Shaldia. Ato i ku-
shtohen figurave té njohura si
Skémderbeut, Bzjram Currit etj?
Né té ardhshmen ai mendon t&
punoié njé tzblc me temé nga
fshati dhe porirstin e njé kén-
gétari € njoaur nopullor.

Piktori Jakwp Keraj &shié du~
ke punuar =}2 mblo kushtuan
géndrasds né xzmpin e Prishii«
nés che njé zablp nga Lufia Na-
cionaplirimiare. & planin e 1ij
krijues ai ka edhe njé poriret 1&
shoku:r mEnver, p& t8& cilin ka fi-
Nuar nga puna '

Liljana Cefa &shié duke punu-~
ar tablmé «Partizania». N& e~
ndér {8 veprés ajo mendon 18 ve-
ndosé figurén e n8 gruaje gjaié
Luftés Nacionalolir‘mtare.

Piktor- Franc Ashika &shté du~
ke punuar njE ciksl me pllakaté.
Ato § xushiohen 85-vietorit t&
themeimit & Par<isé,

Skurpzorét Ashim Kruja dhe
Skénder Eraja pc punojng s& ba-
shku pé» njé reliev g€ do & ve-
ndoset né snkolidn e muzikés
né Sheodér, A Kruja, pérvee
késaj, po punon edhe njé poriret
pér Ded Gjo Luiin.

Kariks=turist Sijefén Palushi,

 pérvec disa punimmeve q& dorzoi

né ckspozitén kombélare 8 ka-
rikatusés t& aapur kohdt e fu-
ndit n® Tirand, ésht®@ doke pu-

nuar njé cik@ kerikaturash me

temé aksuale.

Korresp, i «Brités»
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